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ROLLING STONES Vrátili se jako
králové rockenrolu

Oni s Beatles byli vlastně na prahu
šedesátých let na začátku toho
všeho, čemu se dnes říká pop music.
Zatímco historie brouků byla…
ukončena rokem 1970, oni tu stále
jsou. Rolling Stones vydali 20. října
nové studiové album Hackney
Diamonds a připomněli se takovým
způsobem, že to bere dech.  TEXT:
MILAN MENČÍK FOTO: UNIVERSAL
MUSIC Několik posledních let se více
či méně spekulovalo o tom, že točí
novou desku. Vždyť poslední řadové
album A Bigger Bang vyšlo v roce
2005. A od té doby nebylo nic, jen
různé kompilace, hrstka singlů,
reedice k několika deskám a album
coverů Blue and Lonesome z roku
2016, jež mělo být původně plné
autorských písní, ale nakonec jsou na
něm pouze bluesové předělávky
oblíbenců kapely.  Ledacos se
změnilo také se smrtí jednoho
z kmenových pilířů formace,
bubeníka Charlieho Wattse, který
zemřel na rakovinu hrdla v srpnu
2021 ve věku 80 let. Možná i to byl
fakt, který skupinu definitivně přiměl
k tomu zalézt do studia a tvořit. 
„Odkdy Charlie odešel, je to jiné.
Číslo čtyři chybí. Ale díky Charliemu
Wattsovi máme Stevea Jordana. Na
jeho doporučení,“ sdělil Keith
Richards. „Je to váš chlap, řekl pro
případ, pokud by se mu něco stalo.“ 
V hudebním světě začaly prosakovat
různé informace, tu a tam někdo
něco řekl na adresu nové desky, ale
prvního konkrétního náznaku se
fanoušci dočkali 17. srpna. Tehdy se
ukázalo, jak perfektně má kapela
zmáknutý marketing. V lokálním
plátku londýnské čtvrti Hackney se
totiž objevil inzerát na opravnu skel.
Byl plný šifrovaných kódů, který
jeden po druhém fanoušci
rozklíčovali, a nastal šrumec.
Nacházel se v něm rok založení
skupiny, odkazy na několik hitů,
legendární symbol warholovského
jazyka a také vizuál nového alba. Na
definitivní potvrzení nové desky se
nicméně ještě několik dní čekalo. 
Pak už se na oficiálních stránkách a
sociálních sítích kapely začaly
objevovat první promo materiály,
které se k novému albu vážou, a
krátce nato vznikl dokonce
specializovaný portál
dontgetangrywithme.com obsahující
výňatek pilotního singlu. Ten byl
pompézně prezentován 6. září
v londýnském divadle Hackney
Empire komikem Jimmym Falloonem
a také samotnou skupinou. Během
rozhovoru zazněly název desky,
počet písní a hlavně datum, kdy
spatří světlo světa.  KAPELA
OSMDESÁTNÍKŮ S MLADIČKÝM
PRODUCENTEM Samotný singl
Angry se pak stal naprostou
rozbuškou nejen díky svůdně se
svíjející herečce Sydney Sweeney,
která se v klipu ke skladbě projíždí
na kapotě svého kabrioletu po
kalifornském Sunset Stripu a cestu
lemují billboardy s oživlými fotkami
kapely z období let šedesátých až
devadesátých. Ta pecka má
neuvěřitelný švih a náboj. Určitě jí
k tomu značně pomohl
třiadvacetiletý producent desky
Andrew Watt, stejně jako dalším
písním z alb k témuž. 
https://youtu.be/_mEC54eTuGw?
si=6TK7D2qcUV6wLKwe Během
zmíněné debaty se členové kapely
nepustili do žádných dalekosáhlých
rozborů a vyjádření, spíš si poťouchle
pohráli s diváky i fanoušky. Postupně
také přicházely na svět informace o
lidech, kteří se na natáčení podíleli,
hvězdných hostech, nečekaných
spojeních i symbolických
navrátilcích. Nebožtík Charlie Watts
nakonec ještě stihl nahrát své party
do skladeb Live by the Sword a Mess
It Up, přičemž v první jmenované
s ním tvrdí muziku na baskytaru i
jeho dávný spoluhráč Bill Wyman.
Ten se do skupiny takhle alespoň
krátce vrátil po třiceti letech.  Další
baskytarista na desce není nikdo jiný
než Paul McCartney. Léta letoucí se
psalo o neustálém souboji mezi
Beatles a Rolling Stones. Jedni byli ti
hodní, druzí zlí, úspěchy však měli u
publika obdobné, takže tuhle
spolupráci lze brát jako definitivní
zakopání pomyslné válečné sekery, i
když kdoví jestli mezi nimi kdy nějaká
válka byla. Navíc spolu natočili takřka
punkovou šílenost Bite My Head Off.
Elton John svým pianem podkreslil
skladby Live by the Sword a Get
Close, Stevie Wonder oprášil foukací
harmoniku v gospelem načichlé
Sweet Sound of Heaven, do které
jiskřivým pěveckým výkonem
přispěla i divoška Lady Gaga. 
„Postavila se vedle mě a začali jsme
zpívat. Zazpívala to živě a pak jsme
vešli dovnitř a trochu to učesali. Je to
opravdu skvělá zpěvačka a nikdy
předtím jsem ji neslyšel zpívat
takovým stylem,“ řekl o spolupráci
Jagger.  „Lady Gaga zpívá ve Sweet
Sound of Heaven opravdu sladce,“
dodal kytarista Ronnie Wood. Rolling
Stones na novém materiálu pracovali
od roku 2020, jejich nadšení však
brzdil covid. Do výsledného tuctu
skladeb vybírali písně z hromady
třiadvaceti nahraných kousků. A nyní
se už dá s jistotou napsat, že vybrali
ty správné. Kritici po celém světě
desku oslavují jako návrat králů
rokenrolu a v této nahrávce budou
mít následující ceny Grammy
jednoho obrovského aspiranta na
vítězství.  „Nevydali bychom toto
album, kdyby se nám opravdu
nelíbilo. Řekli jsme si, že musíme
udělat nahrávku, kterou budeme
opravdu milovat. Jsme s tím
spokojeni, neděláme si z toho těžkou
hlavu, ale doufáme, že se vám všem
bude líbit,“ říkal ještě před vydáním
Jagger. Přání mu bylo splněno.

Rolling Stones | Hackney Diamonds

Rolling Stones Hackney Diamonds
UNIVERSAL MUSIC 48:28 ROCK
Recenzuje: MILAN MENČÍK
Hodnocení: 90% Nové album…
britských Rolling Stones je
bezpochyby hudební událostí roku
2023. Představte si, že je vám kolem
osmdesáti, skoro dvacet let jste
nevydali řadové album a celý svět
napětím ani nedýchá kvůli tomu, čím
ho jako nejslavnější kapela
překvapíte. Navíc když přijdete o
svého bubeníka. Charlie Watts totiž
v roce 2021 zemřel. Ale Rolling
Stones jsou ostřílení harcovníci a to,
jakým způsobem si poradili s touto
situací, bere dech. Museli být před
začátkem nahrávání alba jako
papiňák plný energie a nápadů,
kterému reálně hrozil výbuch. Jagger
na začátku desky odpočítá „one,
two, three, four“ a rozjede se Angry,
pilotní singl, jenž recenzenta při
prvním poslechu naprosto zařezal do
křesla a nechal ho tam s otevřenými
ústy. A rozhodně za to nemohla
pouze Sydney Sweeney, která se
smyslně svíjí na kapotě auta
v doprovodném klipu.  Takhle
energicky a našláple přitom zní celá
nahrávka, i když na ní nechybí krásné
balady (Depending On You), pecky
střihnuté gospelem (duet s Lady
Gaga Sweet Sounds of Heaven) i
ostré až punkové věci (Bite My Head
Off s fantastickou baskytarou Paula
McCartneyho). Ty skladby samy o
sobě nejsou nijak složité, na kytaru
se dají zahrát kolikrát jen několika
základními akordy, ale jako celek zní
deska silně, zemitě, nechybí na ní
energická sóla, a hlavně z ní čiší
obrovská chuť do muziky. Jako by
pro ni neplatily na Spotify hranice
omezující hlasitost, protože rock se
musí hrát s volume pořádně
otočeným doprava.  Hosté Elton
John či Stevie Wonder jsou jako
ozdoba, aby zdůraznili výjimečnost
kolekce. Ta by však byla skvělá i bez
nich. A co může album ukončit jiného
než cover skladby Moodyho Waterse
Rolling Stone Blues, podle které si
pánové, tehdy vlastně ještě chlapci,
vybrali název. Takhle stárnout
s grácií dokáže málokdo. 

PATRICIA BURDA JANEČKOVÁ V
nebi přibyl další anděl

Fakt, že patří k těm nejhorším
onemocněním, se rozhodla rakovina
dokázat během letošního podzimu i
v domácí populární hudbě. Po…
odchodu Vaša Patejdla a Yvonne
Přenosilové zemřela mladá a
talentovaná operní zpěvačka Patricia
Burda Janečková. TEXT: MILAN
MENČÍK FOTO: FACEBOOK P.
JANEČKOVÉ Možná si leckdo při
vyslovení jejího jména neuvědomil,
že se jedná o dívenku, která před
třinácti lety opanovala Talentmanii,
soutěž připomínající dnešní Česko
Slovensko má talent. Její podání hitu
Con te partiró během castingového
kola dokonale zařezalo celou porotu
do židlí včetně kata Paľa Habery. 
Zpěvu se věnovala už od čtyř let.
Narodila se 18. června 1998
v německém Münchbergu
slovenským rodičům. Největší část
svého krátkého života však strávila
v Ostravě. Jako kdyby věděla, že její
pozemská cesta bude trvat jen chvíli,
na nic nečekala a už v deseti letech
vyhrála konkurz Janáčkovy
filharmonie a zazpívala si s ní. 
https://youtu.be/BWqYpMUSPxQ?
si=tBMzqUGrrOx8trD_ Nesoutěžila
pouze v tuzemsku, ale líbila se i
v zahraničí. Odnesla si například
prvenství z Mezinárodní pěvecké
soutěže v Římě nazvané Concorso di
musica sacra. Neusnula na
vavřínech, naopak navštěvovala
hodiny zpěvu u operní pěvkyně a
pedagožky Evy Dřízgové-Jirušové. 
V ostravském Národním divadle
moravskoslezském si například ve
slavné West Side Story střihla roli
Marie, v dalším kusu Květiny pro paní
Harrisovou dvojroli Pamely a Nathalie
a poslední role Johanny jí čekala
v muzikálovém thrilleru Sweeney
Todd: Ďábelský lazebník z Fleet
Street. Začala se také chystat na
komorní muzikál Interview, v němž
měla být hereckou a pěveckou
partnerkou Tomáše Savky. Tedy toho
Savky, který shodou okolností
v prvním ročníku Superstar
zabodoval a dostal se mezi desítku
finalistů.  Jenomže už na začátku
minulého roku jí lékaři diagnostikovali
rakovinu prsu. S nemocí se rvala
statečně, nic netajila, naopak se
otevřeným vystupováním snažila
dodat odvahu dalším ženám, které
bojují se stejným onemocněním.
Musela podstoupit operaci, náročnou
léčbu, při níž jí vypadaly vlasy, a
hlavně musela přestat vystupovat.
V rozhovoru na DVTV přiznala, že
léčba byla natolik vysilující, že
neměla během ní ani sílu si pro něco
dojít, natož zpívat. 
https://youtu.be/mqN5NM949kc?
si=NjRHhl_IKyREvN6O Po několika
měsících se ale začalo zdát, že je
z nejhoršího venku. Vlasy začaly
znovu růst, vrátila se i chuť ke
zpívání a touha žít život naplno. Po
dubnových zásnubách na nic
nečekala a dva měsíce nato si
snoubence Vlastimila Burdu vzala.
Ještě dva dny před smrtí na svůj
profil vložila svatební video
s anglickým dovětkem: „Nejkrásnější
den v mém životě. Jsem moc ráda,
že ho mohu sdílet s vámi.“ Veřejnost
netušila, že se nemoc vrátila v daleko
zákeřnější podobě a napadla játra.
Veškerá dostupná léčba už jí
nepomohla a umělkyně 1. října 2023
ve věku 25 let zemřela.  Její manžel
pak ještě pověsil na sociální sítě
tento vzkaz: „Chtěl bych Vám všem
upřímně poděkovat. Za všechnu
účast, obrovskou podporu, hlubokou
soustrast a… v úplně poslední řadě i
přání k narozeninám… Tuhle
srdcervoucí bolest jen částečně
mírní pocit, spíš víra, že Paťce už je
opravdu lépe. Zaslouží si totiž jen to
nejlepší. Bojovala statečně, pokorně,
skromně, a dokonce s vtipem a svým
krásným úsměvem. Byla silná jako
málokdo. Nikdy si, během téhle
zákeřné nemoci, na nic nestěžovala,
zvládla i to, co občas ani zdraví ne, a
nakonec zvítězila. Neodešla sama!
Byla, je a bude dál upřímně milovaná,
obdivovaná, inspirativní a
nezapomenutelná. Jsem šťastný, že
jsem ji mohl doprovázet a jít s ní až
do samého nového začátku. Nebylo
to lehké, ale nádherné. Děkuju za
Tebe, Pati.“

JELEN S optimismem do další
dekády

Rok 2023 je pro kapelu Jelen ve
znamení oslav deseti let existence,
nového alba Všechno bude dobrý,
které vyšlo 6. října, a příprav…
narozeninového koncertu 2. prosince
v pražské O2 areně. Skupina, jež ve
své tvorbě míchá folk, country, irskou
lidovou hudbu, rock i pop, má za
sebou více než tisícovku vystoupení
a zlidovělé písně Magdaléna, Co bylo
dál, Klidná jako voda nebo Ještě
jednu noc. Není proto divu, že v
souladu s názvem svého alba hledí s
optimismem do další dekády. Na
otázky odpověděl zpěvák a kytarista
Jindra Polák. TEXT: ROMAN JIREŠ
(ČTK) FOTO: PETR KOZLÍK Jedním z
překvapení na vašem novém albu je
spolupráce s kapelou Rybičky 48 v
písni Je lepší se opít. Jak k takovému
propojení došlo? Pro spoustu lidí to
může být překvapivé, ale my se
potkáváme dlouhodobě na
festivalech a podobně. Rybičky 48
jsou jedna z kapel, se kterou jsme si
padli do noty, protože kluci jsou
hrozně fajn. Moc nás baví jejich
přístup k muzice, to, že milují
rokenrol a žijou ho na sto procent. Ať
si o tom myslí kdo chce co chce, ale
jsou nám blízcí.  Všichni v Jelenovi
máme rockové základy, takže ve
finále to spojení není až tak zvláštní,
jak se může zdát. Už dlouho jsme
chtěli něco společně udělat. Písničku
Je lepší se opít jsme nikdy nenahráli
na žádné album a napadlo nás, že
těžko bychom hledali někoho, kdo by
do téhle pecky dokázal dostat víc
psychobillyové energie než právě
Rybičky 48. Hrajou jako ďáblové.
Vystoupí s vámi i na začátku
prosince v O2 areně? Kluci mají
koncert, takže do O2 areny to
nevyjde. Ale určitě spolu někdy něco
uděláme.
https://youtu.be/TCZooIYe5Pw?
si=lW98Q5nFUPzvMe1b Navážete
na desku nějakým turné, nebo máte
dost starostí s výročním koncertem?
Na tenhle rok kromě O2 areny nic
vlastního neplánujeme. Samozřejmě
začínáme pozvolna řešit, co bude
příští rok, ale zatím na to není moc
čas. O2 arena je projekt, který nám
zabírá většinu mentální kapacity.
Desku určitě představíme během
příštího roku. Jak jste přišli na její
optimistický název? Je to motto,
které podle mě dokonale vystihuje
všechno, o čem Jelen od začátku je.
Samozřejmě občas zpíváme o
smutných věcech, ale nikdy nesmí
chybět naděje, vize toho, že ať
momentálně věci vypadají sebevíc
beznadějně, každá noc jednou
skončí a zase vyjde slunce.  Spousta
lidí nám říká, že zpíváme sice vesele,
ale o smutných věcech. I má žena
tohle album pro sebe nazvala Tour
de hroby, ale důležité je, že to nikdy
nebereme z té depresivní temné
stránky. Kolem se dějí smutné věci,
ale důležité je věřit tomu, že všechno
přejde a bude to zase dobré. Nejste
na to sami, na desku jste si přizvali
spoustu hostů… Na pomoc jsme si
tentokrát přizvali pár lidí, kterých si
vážíme, kteří nás inspirují, jsou
našimi vzory, kamarády, které jsme
potkali na naší hudební cestě a se
kterými jsme chtěli sdílet společnou
radost z tvorby. Ať už jsou to Jiří
Pavlica s Hradišťanem, Robert
Křesťan a Druhá tráva, Rybičky 48,
můj brácha Petr a spousta dalších, s
nimiž nás spojuje láska k muzice ve
všech jejích podobách a formách. Na
předchozím albu Věci & sny jste přišli
s novým členem sestavy, bubeníkem
Vítkem Polákem. Změnilo se od té
doby něco ve vašem obsazení? S
novou deskou jsme nenabrali
žádného nového člena kapely.
https://youtu.be/gxFgs5cbdLE?
si=s1Wwh2IqCgTKYik8 Takže
předpokládám, že hlavní hostující
zpěvačkou zůstává Kateřina Marie
Tichá. Nic se nemění, ona je člen
stáda. Myslím, že nechyběla na
žádné naší desce. Nikdo jiný by do
nového duetu Atomy nedokázal
vnést takovou naléhavost a klidnou
sílu jako ona. Jak se ohlížíš za
desetiletím Jelena? Když jsem na
našem úplně prvním koncertě v
pražském jazz klubu U Staré paní
poprvé řekl do mikrofonu větu: Ahoj,
my jsme Jelen!, ani ve snu by mě
nenapadlo, že za deset let budeme
vydávat naše čtvrté autorské album
a chystat zatím největší
narozeninovou party v naší historii v
pražské O2 areně. Původní trojice
zakládajících členů se od té doby
rozrostla na osmičlenné stádo a na
té naší dobrodružné plavbě jsme
prožili věci, o kterých se nám nesnilo
ani v nejdivočejších snech.  Našli
jsme svůj jazyk, svoji melodii, a
hlavně hromadu přátel, kteří naši
muziku vzali za svou, chodí si ji
poslechnout na koncerty a zazpívat s
námi. Dělíme se o energii, o radost a
emoce, jež nás spojují a které, na
nějaké nejhlubší úrovni, prožíváme
společně. Naše jelení rodina už se
dávno rozrostla za hranice samotné
kapely.

CELÝ ČASOPIS

PRODUKTY

ZÁKLADNÍ | ČLENSTVÍ

Od: 39 Kč včetně DPH / měsíc

V.I.P. | ČLENSTVÍ

Od: 49 Kč včetně DPH / měsíc

SKUPINY

Nejnovější Aktivní Oblíbené

METAL
aktivní před týdnem

Risk Management
Assignment Help
aktivní před 2 týdny

Unveiling the Power of
Hydraulic Filtration
Systems
aktivní před 2 týdny

ALTERNATIVE
aktivní před 7 týdny

KONCERTY, FESTIVALY,
MEJDANY
aktivní před 7 týdny

ZOBRAZIT VŠE!

Hledat produkty…

Hledat

KATEGORIE PRODUKTU

KDO JE ONLINE

Online 1 Fanoušci 0

KALENDÁŘ UDÁLOSTÍ

JANA VACULÍKOVÁ Šansonový život

Rock&Pop Magazín
31. 10. 2023 " 0 Komentářů

Zpěvačka, herečka, skladatelka a na začátku své kariéry také úspěšná muzikálová diva
Jana Vaculíková se v současné době věnuje činohře, filmové dráze, a především
koncertování s vlastním repertoárem. Jako zpěvačka toužila skládat šansony a psát
k nim texty. Vydala album NávratyNávraty a nyní se soustředí na vydání druhé desky. Singl z ní
již dokončila, jde o duet s hercem Jurajem Kukurou. Aktuálně ji lze vidět hrát i zpívat
v hudební komedii Sni dál. 

TEXT: ALAN SMITAL FOTO: RADOVAN ŠUBÍN, MARTIN POLÁK

Na vaší první desce NávratyNávraty máte výrazný autorský podíl. O čem obvykle své texty
píšete? 

O životě. Dost čerpám z toho svého. Díky tomu, že ho na tomto světě neprožíváme
osamoceni, píšu hlavně o vztazích. Nejvíce o těch mezi mužem a ženou, ale také o
mateřském vztahu, přátelském a podobně. Skýtá to spoustu příběhů.

Kdy jste napsala první text?

Ty úplně první už v jedenácti letech. Opravdové písně asi v šestnácti, v době puberty.

Údajně trvalo více než čtrnáct let, než se některé písně z debutového alba dočkaly
vydání. Proč tak dlouho?

Ano, psala jsem léta takzvaně do šuplíku. Nikdy jsem nevěřila, že by mé písně mohly
někoho zajímat natolik, abych je mohla vydat. Když k tomu došlo, byla jsem překvapená,
jak krásné ohlasy i recenze jsem na album NávratyNávraty měla a dodnes mám, i po tak dlouhé
době od vydání. Moc mě těší, že má stále kladné přijetí u těch, kteří ho neznali. 

Proto se také skladby z alba objeví i v divadelní hře?

Ano, ve hře Marka Dobeše, který má za sebou třeba komedii Choking Hazard, ale i původní
scénář k velkofilmu Jan Žižka a připravovanou černou komedii Ďáblova sbírka. Ovšem jeho
divadelní debut právě probíhá na prknech Divadla Bez Hranic. Jde o hudební komedii,
jmenuje se Sni dál s podtitulem Neřeš věk a žij. 

Má účast v ní byla vlastně velká náhoda. Když jsme se s kamarádkou a další
protagonistkou a producentkou této hry Simonou Praskovou jednou setkaly, už jsme se
loučily a Simona najednou povídá: Musíme se brzy sejít, něco bych ti chtěla nabídnout. 

Tenkrát jí dozrála v hlavě myšlenka spojit nás dvě v jedné hře. Věděla, že zpívám a že mám
své písničky. A jestli by se prý nehodily do hry, kterou chystá? Asi to nebyla náhoda,
protože to tak bylo. Ani se nemusely moc upravovat. 

Vybrala jsem sedm skladeb, které se víceméně pouze zkrátily, aby hra nebyla moc dlouhá.
Nyní jsme všichni překvapení, jak moc písně ve hře promlouvají, korespondují s příběhem
a posouvají děj vpřed. 

Hrála jste několik rolí v muzikálech v Praze, Brně i Bratislavě. Alternovala jste s Leonou
Machálkovou, Ivetou Bartošovou, Lucií Bílou, Sabinou Laurinovou nebo Lucií
Vondráčkovou, hrála jste s Danielem Hůlkou, Jankem Ledeckým, Jiřím Kornem
a dalšími. Jaký byl začátek této cesty? 

Po gymnáziu jsem studovala na Masarykově univerzitě v Brně a ve druhém ročníku jsem se
dozvěděla, že na JAMU otvírají obor muzikálové herectví, které obsahovalo studium
herectví, tance a zpěvu. To bylo jako stvořené pro mě, neváhala jsem, udělala talentové
zkoušky a začalo pro mě další studium ke studiu. To na Masarykově univerzitě jsem
dokončila až po skončení studia na JAMU. 

Měla jsem štěstí, že jsem po absolvování JAMU dostala v Městském divadle v Brně hlavní
roli v obrovském hudebním projektu Babylon. Nejenže jsem musela běhat po vysoké
babylonské věži dva a půl metru nad pódiem, ale také jsem létala zavěšená na laně a
zpívala v dost neobvyklých tanečních pozicích. Poté přišly další hlavní role ve Snech
svatojánských nocí, Světě plném andělů, West Side Story a dalších. 

Po pěti letech jsem odešla do Prahy a následovaly nádherné role Ofélie v Hamletovi, Ágnes
v Krysaři, Lorraine v Drákulovi, Sandy v Pomádě a další. 

Lidé vás dodnes poznávají díky jedné z hlavních rolí v hudebním filmu Kvaska. Byla pro
vás přelomová?

To dost dobře nedokážu posoudit. Možná právě proto, jak jste řekl, že mě od té doby lidé
poznávají, protože film je nesmírně populární a každý rok ho několikrát opakují v televizi.
Ale ve filmech jsem hrála již předtím a měla jsem více štěstí na cizí produkce. Například
v italském filmu Komisař Maigret jsem si zahrála hlavní ženskou roli Ivone. 

Úvodní skladbu ve hře Sni dál napsal Miroslav A. Maxant. Jde o píseň z muzikálu
Kurtizána, ve kterém hrajete hlavní postavu, kurtizánu Cloridii. Jak došlo k vaší
spolupráci?

Miroslava Antonína Maxanta jsem poznala na zkouškách Romea a Julie v pražském divadle
Hybernia. Já hrála madam Capulet a on Monteka. Zrovna se zkoušela nějaká scéna, kdy se
Montekové a Capuleti do sebe pustili a došlo i na meče. Koukala jsem na něj, jak se tam
krásně motá, a říkala jsem si, že jsem zvědavá, kdy tě někdo napíchne na meč. Když potom
zazpíval, byla jsem unešená. O pár let později mě sám oslovil s hlavní rolí do Kurtizány.

Má dar psát krásné nosné melodie a také vtipu. Jeho hry jsou plné nejen krásných skladeb,
ale i vtipných dialogů. Ve hře Sni dál jsme potřebovali úvodní píseň odlišnou od těch
ostatních, takže když jsem přemýšlela, jakou tam dát, okamžitě mě napadla Úžasná od
tohoto autora.

Album NávratyNávraty nahráli skvělí studioví hráči. Hrají s vámi i na koncertech?

To vše díky producentovi a mistru zvuku Michalu Pekárkovi, kterého jsem oslovila, aby
desku produkoval. Znám se s ním už léta a věřím mu. On zase věří muzikantům, s nimiž
pracoval už na mnoha projektech. Byla to dobrá volba. Jsou to všechno skvělí kluci a
vdechli písničkám úplně nový život. Hlavně se povedly aranže Josefa Štěpánka. 

Za deset let se v kapele prostřídala na koncertech spousta muzikantů. Ti, co album
nahrávali, už tam nejsou. Jejich pracovní vytíženost byla obrovská, tak jsem na koncerty
přizvala jiné. Ale mám štěstí, že i nyní se mnou hrají báječní muzikanti. Někteří z nich od
prvních koncertů až dodnes. Jsou to Jindřich Marek a Milan Zelený. 

Máte hudební vzory?

Ráda poslouchám Norah Jones, Zaz, Adele, Lauren Daigle, Jasona Mráze, Laru Fabian, ale
i Mireille Mathieu a Edith Piaf. Z českých samozřejmě Hanu Hegerovou a miluji staré
šansony Hanky Zagorové. 

Měla jste úspěšný koncert v pražském Kamina boat music baru. Hrála jste tam poprvé?

Ano poprvé, a musím říct, že tenhle music bar je vhodný pro typ repertoáru, který zpívám.
Byla v něm nádherná atmosféra a moc jsme si to tam s muzikanty i s lidmi, kteří přišli, užili.
Je také skvělé, že se může hrát bez ohledu na počasí. V letních měsících jsem též ráda
zpívávala na pontonu nebo na Střeleckém ostrově, kde jsem měla minulý rok svůj výroční
koncert i s hosty. 

Když jsme u těch hostů. Na první singl k novému albu jste si přizvala slovenského
herce Juraje Kukuru. Jak k tomu došlo? 

Juraje Kukuru jsem vždy obdivovala jako herce, ať už ve filmech, nebo na divadelních
prknech. Vždy z něho sálá obrovská energie, i v jeho pokročilém věku. Vidět ho hrát je
zážitek. Když jsem měla možnost se s ním později poznat osobně, a myslím, že naše
sympatie byly oboustranné, napadlo mě pro něj napsat duet. Věděla jsem, že zpívá, a
slyšela jsem také nějaké jeho nahrávky. Nebyl pro mě důležitý jeho zpěv, byla pro mě
důležitá emoce, kterou do písně přenese. A tak vznikl duet Jediná. Jemu se líbil, souhlasil
s nahráním, a i když nám to zbrzdil covid, jsem ráda, že písnička nakonec byla dokončena.

Kdy se můžeme těšit na album?

Původně jsem chtěla nové album stihnout v tomto roce, aby odstup od první desky byl
symbolických deset let. Ale díky ostatním profesním povinnostem se to už asi nestihne.
Tak snad v příštím roce.

K vašim písním vzniklo i několik videoklipů. Povíte nám o nich něco? 

To ano. Ale na prvních dvou oficiálních videoklipech, k úvodní písni Návraty a k Básnířce,
se režijně podílel skvělý režisér Jan Foukal. Návraty se točily v rodném domě prarodičů
mého bývalého muže a jsou zde použity i staré rodinné záběry, které tehdy natáčeli na
takzvanou osmičku. Takže je to taková malá rodinná památka. Tento videoklip mám asi
nejraději. Také proto, že v něm se mnou hrály obě mé dcery. Starší Anička jako pětiletá
a s Amálkou jsem byla tehdy v pátém měsíci těhotenství. Takže tam s námi byla také. 

Zrovna tak v klipu k písničce Básnířka, kde jsem o svém těhotenství věděla teprve tři týdny.
Klip byl taneční a kvůli většímu tanečnímu prostoru nám tehdy pro něj propůjčila svůj dům
má kamarádka, výtvarnice Michaela Rizopulu. Tanečního partnera mi dělal trenér
a tanečník z Tanečního centra R.A.K. Jan Krabec a bulvár tenkrát psal, že mi samozřejmě
nebyl partnerem jen tanečním, ale i postelovým. Teď nejvíce stojím o to stihnout natočit
videoklip s Jurajem Kukurou k písni Jediná. 

Splnila jste si nahráním alba sen?

Splnění snu to do jisté míry je, to ano. Nikdy jsem si ale nemyslela, že se skutečně naplní.
Když jsem se začala věnovat herectví, nepředstavovala jsem si, že se někdy vrátím ke
skládání. Ta deska je pro mě tedy opravdu návrat, k sobě, do sebe, ke svým kořenům.
Jsem v těch písničkách sama za sebe, ne za roli, kterou hraji.

Jak tvoříte?

Mám zkušenost, že se nápad objeví v pravou chvíli. Je to jako s texty. Když na to tlačím,
nenapíšu nic. Musí to přijít samovolně. A ostatně i s hrou Sni dál. Ta ke mně také přišla
sama od sebe.

Sponzorováno

Vysílá:

Jana Vaculíková - Jen láska takhle bolí nás (cover PALOMA FAITH-ONLY L…
Sdílet

Vysílá:

Jana Vaculíková - Návraty (oCcial video)
Sdílet

Vysílá:

JEDINÁ (feat. Juraj Kukura)
Sdílet

Vysílá:

Jana Vaculíková - videoklip Básnířka, CD Návraty
Sdílet
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MILOŠ DOLEŽAL Jr. Lidé můžou zářit
prakticky kdykoli, když jsou šťastní v tom,
co dělají

Rodák z Vysočiny, který se po vzoru
svého otce rozhodl zasvětit život
hudbě. Absolvent hry na kontrabas
v Kroměříži, ale i dvou semestrů
baskytary na prestižní americké
hudební škole. Učitel několika oborů
na dvou základních uměleckých
školách v Jihočeském kraji, jenž
dokáže vidět a rozvinout ve svých
žácích skrytý potenciál. Talentovaný
baskytarista s vybroušeným stylem
hry, který si zakládá…

Rock&Pop Magazín
31. 5. 2022

RADŮZA I když přijdou temné doby,
pořád je někde odemčené nebe

Radůza, žena, jež vás na koncertě
uhrane svou energií, mnohotvárností
hlasového projevu i poetikou textů a
překvapí plejádou nástrojů, které
ovládá a během vystoupení
prostřídá. Při rozhovoru s ní oceníte
zejména její přirozenost, přímost či
hloubku a upřímnost slov, jež
vysloví, ať už se jedná o jakékoli
téma. Ačkoli bylo hlavním tématem
našeho povídání dvojalbum Nebe…

Rock&Pop Magazín
1. 5. 2022
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